
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 16,072,978 15,346,271 726,707

국 3,695,574 3,510,389 185,185

균 2,234,000 2,234,000 0

도 1,247,791 1,233,247 14,544

군 8,895,613 8,368,635 526,978

산림의 자원화와 경영기반 확충 6,090,315 5,983,271 107,044

국 2,321,368 2,287,305 34,063

도 734,902 732,764 2,138

군 3,034,045 2,963,202 70,843

산림자원 관리 115,901 72,000 43,901

도 18,500 18,500 0

군 97,401 53,500 43,901

공유임야관리 49,901 27,000 22,901

도 12,500 12,500 0

군 37,401 14,500 22,901

101 인건비 49,901 27,000 22,901

도 12,500 12,500 0

군 37,401 14,500 22,901

03 무기계약근로자보수 43,853 27,000 16,853

○ 도유림순산원 인건비 39,867 24,500 15,367경정 39,867,000원

도 11,270 11,270 0

군 28,597 13,230 15,367

○ 도유림순산원 인건비 4대보험료

3,986 2,500 1,486경정 3,986,000원

도 1,230 1,230 0

군 2,756 1,270 1,486

04 기간제근로자등보수 6,048 0 6,048

○ 도유림순산원 퇴직금 6,048 0 6,0486,047,100원*1식

산림문화 진흥대책 46,000 25,000 21,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○ 산림관리활동 시책추진 1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 산지구분도 DB정비 및 유지관리

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

산림자원 조성사업 5,070,816 5,028,230 42,586

국 2,033,744 1,999,681 34,063

도 690,113 690,113 0

군 2,346,959 2,338,436 8,523

공공숲가꾸기(시군 시행) 266,832 258,307 8,525

국 130,865 130,865 0

도 37,905 37,905 0

군 98,062 89,537 8,525

101 인건비 258,309 244,984 13,325
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 126,603 124,203 2,400

도 36,627 35,907 720

군 95,079 84,874 10,205

03 무기계약근로자보수 5,072 45,352 △40,280

○ 숲가꾸기자원조사단 인건비

3,467 38,500 △35,033경정 3,467,000원

국 0 19,250 △19,250

도 0 5,775 △5,775

군 3,467 13,475 △10,008

○ 숲가꾸기자원조사단 보험료

1,605 6,852 △5,247경정 1,605,000원

국 0 3,887 △3,887

도 0 562 △562

군 1,605 2,403 △798

04 기간제근로자등보수 253,237 199,632 53,605

○ 공공산림가꾸기 근로자 피복구입

4,800 0 4,800150,000원*32명

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

○ 숲가꾸기자원조사단 인건비

41,149 0 41,14966,800원*2명*308일

국 20,986 0 20,986

도 5,760 0 5,760

군 14,403 0 14,403

○ 숲가꾸기자원조사단 보험료

4,203 0 4,2034,203,000원*1식

국 2,151 0 2,151

도 577 0 577

군 1,475 0 1,475

○ 숲가꾸기자원조사단 퇴직금

3,453 0 3,4533,453,000원*1식

201 일반운영비 8,523 13,323 △4,800

국 4,262 6,662 △2,400

도 1,278 1,998 △720

군 2,983 4,663 △1,680

01 사무관리비 8,523 13,323 △4,800

○ 공공산림가꾸기 운영비 8,523 13,323 △4,800경정 8,523,000원

국 4,262 6,662 △2,400

도 1,278 1,998 △720

군 2,983 4,663 △1,680

조림 1,775,532 1,741,471 34,061

국 758,400 724,337 34,063

도 308,865 308,865 0

군 708,267 708,269 △2

401 시설비및부대비 1,775,532 1,741,471 34,061

국 758,400 724,337 34,063

도 308,865 308,865 0

군 708,267 708,269 △2
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,721,532 1,687,471 34,061

○ 조림사업 1,721,532 1,687,471 34,061경정 1,721,532,000원

국 731,400 697,337 34,063

도 300,765 300,765 0

군 689,367 689,369 △2

임업경영인 소득지원 903,598 883,041 20,557

국 287,624 287,624 0

도 26,289 24,151 2,138

군 589,685 571,266 18,419

친환경 임산물 재배관리 95,983 89,682 6,301

국 67,895 67,895 0

군 28,088 21,787 6,301

307 민간이전 95,983 89,682 6,301

국 67,895 67,895 0

군 28,088 21,787 6,301

02 민간경상사업보조 95,983 89,682 6,301

○ 친환경 임산물 재배관리 95,983 89,682 6,301경정 95,983,000원

국 67,895 67,895 0

군 28,088 21,787 6,301

전문 임업인 임업신문 보급 14,256 0 14,256

도 2,138 0 2,138

군 12,118 0 12,118

201 일반운영비 14,256 0 14,256

도 2,138 0 2,138

군 12,118 0 12,118

01 사무관리비 14,256 0 14,256

○ 전문임업인 임업신문 보급

14,256 0 14,2566,000원*198명*12월

도 2,138 0 2,138

군 12,118 0 12,118

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 3,602,811 3,367,164 235,647

국 1,351,558 1,192,936 158,622

균 100,000 100,000 0

도 373,780 361,374 12,406

군 1,777,473 1,712,854 64,619

산불방지대책 1,649,268 1,695,672 △46,404

국 348,406 372,406 △24,000

도 156,803 167,603 △10,800

군 1,144,059 1,155,663 △11,604

산불방지 대책 774,287 760,691 13,596

201 일반운영비 188,146 175,146 13,000

01 사무관리비 105,640 92,640 13,000

○ 읍면 산불 종사자 진화복 구입

22,000 14,000 8,000

○ 읍면 산불 종사자 안전화 구입

12,000 7,000 5,000

경정 22,000,000원

경정 12,000,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 99,996 99,400 596

07 자치단체간부담금 99,996 99,400 596

○ 권역별 산불헬기 임차료 99,996 99,400 596경정 99,996,000원

산불예방체계 구축 및 운영(자본보조) 177,000 237,000 △60,000

국 70,800 94,800 △24,000

도 31,860 42,660 △10,800

군 74,340 99,540 △25,200

401 시설비및부대비 177,000 237,000 △60,000

국 70,800 94,800 △24,000

도 31,860 42,660 △10,800

군 74,340 99,540 △25,200

01 시설비 171,957 231,957 △60,000

○ 무인감시카메라(교체) 0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 24,000 △24,000

도 0 10,800 △10,800

군 0 25,200 △25,200

산림 병해충 방제 402,399 154,831 247,568

국 262,836 94,556 168,280

도 40,999 17,793 23,206

군 98,564 42,482 56,082

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)경상 인

건비

33,973 21,867 12,106

국 10,934 10,934 0

도 3,280 3,280 0

군 19,759 7,653 12,106

101 인건비 33,623 21,517 12,106

국 10,759 10,759 0

도 3,227 3,227 0

군 19,637 7,531 12,106

03 무기계약근로자보수 8,733 21,517 △12,784

○ 산림병해충예찰방제단 인건비

6,949 19,561 △12,612경정 6,948,380원

국 0 9,781 △9,781

도 0 2,934 △2,934

군 6,949 6,846 103

○ 산림병해충예찰방제단 보험료

1,784 1,956 △172경정 1,783,040원

국 0 978 △978

도 0 293 △293

군 1,784 685 1,099

04 기간제근로자등보수 24,890 0 24,890

○ 산림병해충예찰방제단 인건비

19,561 0 19,56119,561,000원*1명

국 9,781 0 9,781

도 2,934 0 2,934

군 6,846 0 6,846

○ 산림병해충예찰방제단 보혐료

1,956 0 1,9561,956,000원*1명
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 978 0 978

도 293 0 293

군 685 0 685

○ 산림병해충예찰방제단 퇴직금

3,373 0 3,3733,372,920원*1식

일반병해충 방제 363,409 127,947 235,462

국 249,395 81,115 168,280

도 36,966 13,760 23,206

군 77,048 33,072 43,976

201 일반운영비 10,182 9,462 720

국 7,064 6,565 499

도 1,018 946 72

군 2,100 1,951 149

01 사무관리비 7,080 6,360 720

○ 산림병해충예찰방제 차량 임차료

7,080 6,360 720경정 7,080,000원

국 4,912 4,413 499

도 708 636 72

군 1,460 1,311 149

401 시설비및부대비 353,227 118,485 234,742

국 242,331 74,550 167,781

도 35,948 12,814 23,134

군 74,948 31,121 43,827

01 시설비 344,861 110,119 234,742

○ 솔껍질깍지벌레 나무주사(140㏊)

313,245 50,000 263,245경정 313,245,000원

국 217,346 34,692 182,654

도 31,319 5,000 26,319

군 64,580 10,308 54,272

○ 솔잎혹파리 방제사업(30㏊)

27,810 27,821 △11경정 27,810,000원

국 17,193 17,198 △5

도 3,336 2,780 556

군 7,281 7,843 △562

○ 오리나무잎벌레 방제사업(30㏊)

3,806 20,299 △16,493경정 3,806,000원

국 1,986 10,594 △8,608

도 457 2,638 △2,181

군 1,363 7,067 △5,704

○ 기타해충 방제사업(0㏊) 0 11,999 △11,999경정 0원

국 0 6,260 △6,260

도 0 1,560 △1,560

군 0 4,179 △4,179

사회적 일자리 71,389 36,906 34,483

국 32,795 18,453 14,342

군 38,594 18,453 20,141

산림서비스도우미(시군) 인건비 46,389 36,906 9,483

국 20,295 18,453 1,842

군 26,094 18,453 7,641
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 사회적 일자리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 46,389 36,906 9,483

국 20,295 18,453 1,842

군 26,094 18,453 7,641

03 무기계약근로자보수 4,255 18,454 △14,199

○ 숲생태관리인 인건비 3,491 16,776 △13,285경정 3,490,200원

국 0 8,388 △8,388

군 3,491 8,388 △4,897

○ 숲생태관리인 보험료 764 1,678 △914경정 763,680원

국 0 839 △839

군 764 839 △75

04 기간제근로자등보수 42,134 18,452 23,682

○ 숲길체험지도사 인건비 18,450 16,776 1,674경정 18,450,000원

국 9,225 8,388 837

군 9,225 8,388 837

○ 숲길체험지도사 보험료 1,845 1,676 169경정 1,845,000원

국 922 838 84

군 923 838 85

○ 숲생태관리인 인건비 18,451 0 18,45118,451,000원*1명

국 9,226 0 9,226

군 9,225 0 9,225

○ 숲생태관리인 보험료 1,845 0 1,8451,845,000원*1명

국 922 0 922

군 923 0 923

○ 숲생태관리인 퇴직금 1,543 0 1,5431,542,860원*1식

산림서비스 도우미(유아숲교육 위탁운영) 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

05 민간위탁금 25,000 0 25,000

○ 유아숲 운영 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

아름다운 고장 가꾸기 3,561,831 3,392,342 169,489

국 10,148 10,148 0

균 832,000 832,000 0

도 137,309 137,309 0

군 2,582,374 2,412,885 169,489

도시숲 조성 및 관리 317,142 246,642 70,500

국 10,148 10,148 0

도 85,000 85,000 0

군 221,994 151,494 70,500

도시숲 조성(경관숲 조성) 70,500 0 70,500

207 연구개발비 70,500 0 70,500

01 연구용역비 70,500 0 70,500

- 6 -



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 금강산 미래의 테마숲 조성 기본계획수립 용

역 51,000 0 51,000

○ 국립 에코 난대식물 조성 기본구상 용역

19,500 0 19,500

51,000,000원*1식

19,500,000원*1식

아름다운 고장 가꾸기 사업 1,433,186 1,339,710 93,476

균 32,000 32,000 0

도 22,330 22,330 0

군 1,378,856 1,285,380 93,476

소공원 및 가로경관 조성 1,021,624 933,648 87,976

101 인건비 778,431 15,664 762,767

04 기간제근로자등보수 778,431 15,664 762,767

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기등) 인건비 687,288 0 687,288

― 전문 예초기 인건비

537,600 0 537,600

― 교통 안전요원 인건비

103,488 0 103,488

― 현장점검 요원 인건비

46,200 0 46,200

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기등) 인부 보험

료 68,729 0 68,729

― 전문 예초기 인부 보험료

53,760 0 53,760

― 교통 안전요원 보험료 10,349 0 10,349

― 현장점검 요원 보험료 4,620 0 4,620

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기등) 인부 피복

비 6,750 0 6,750

160,000원*30명*28일*4회

77,000원*12명*28일*4회

77,000원*3명*25일*8월

537,600,000원*10%

103,488,000원*10%

46,200,000원*10%

150,000원*45명

201 일반운영비 72,243 7,034 65,209

01 사무관리비 22,334 5,534 16,800

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기등) 안전장비

소모품 5,880 0 5,880

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기등) 기계 소모

품 10,080 0 10,080

○ 주요 도로변 환경정비 의약품 등 구입

840 0 840

140,000원*42명

6,000원*15개*28일*4회

5,000원*42명*4회

02 공공운영비 49,909 1,500 48,409

○ 주요 도로변 환경정비 기계 유류비

39,671 0 39,671

○ 주요 도로변 환경정비 작업차량 유류비

4,738 0 4,738

○ 주요 도로변 환경정비 기계 수리비

4,000 0 4,000

1,610원*220리터*28일*4회

1,410원*30리터*28일*4회

200,000원*5대*4회

305 배상금등 10,000 0 10,000

01 배상금등 10,000 0 10,000

○ 주요 도로변 환경정비 피해 보전금

10,000 0 10,0001,000,000원*10회
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 아름다운 고장 가꾸기 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 150,000 900,000 △750,000

01 시설비 150,000 900,000 △750,000

○ 주요 도로변 환경정비(풀베기 등) 사업

0 750,000 △750,000경정 0원

아름다운 고장가꾸기 사후관리 259,915 254,415 5,500

101 인건비 234,190 228,690 5,500

04 기간제근로자등보수 234,190 228,690 5,500

○ 녹지정비단 피복비 5,500 0 5,500

― 작업복 3,750 0 3,750

― 작업화 1,750 0 1,750

150,000원*25명

70,000원*25명

임도시설 및 유지보수 1,292,587 1,287,074 5,513

균 700,000 700,000 0

도 29,979 29,979 0

군 562,608 557,095 5,513

임도시설(인건비) 22,513 17,000 5,513

균 12,048 12,048 0

도 495 495 0

군 9,970 4,457 5,513

101 인건비 22,513 17,000 5,513

균 12,048 12,048 0

도 495 495 0

군 9,970 4,457 5,513

03 무기계약근로자보수 4,025 17,000 △12,975

○ 임도관리원 인건비 3,491 16,214 △12,723경정 3,490,200원

균 0 11,498 △11,498

도 0 471 △471

군 3,491 4,245 △754

○ 임도관리원 보험료 534 786 △252경정 533,860원

균 0 550 △550

도 0 24 △24

군 534 212 322

04 기간제근로자등보수 18,488 0 18,488

○ 임도관리원 인건비 16,214 0 16,21467,000원*22일*11월

균 11,498 0 11,498

도 471 0 471

군 4,245 0 4,245

○ 임도관리원 보혐료 786 0 786786,000원*1명

균 550 0 550

도 24 0 24

군 212 0 212

○ 임도관리원 퇴직금 1,488 0 1,4881,488,000원*1식

쾌적한 경관 보전관리 및 형성 161,473 114,973 46,500

경관자원보존관리 161,473 114,973 46,500

도시경관 조성 및 사후관리 161,473 114,973 46,500
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 경관 보전관리 및 형성

단위: 경관자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 66,500 20,000 46,500

01 시설비 66,500 20,000 46,500

○ 해남읍 시가지 가로등 화분 설치

46,500 0 46,500155,000원*150개*2회

쾌적하고 안전한 산림휴양 2,425,865 2,401,865 24,000

국 12,500 20,000 △7,500

균 1,302,000 1,302,000 0

도 1,800 1,800 0

군 1,109,565 1,078,065 31,500

산림휴양시설 관리 2,425,865 2,401,865 24,000

국 12,500 20,000 △7,500

균 1,302,000 1,302,000 0

도 1,800 1,800 0

군 1,109,565 1,078,065 31,500

산림휴양시설 관리 운영 453,501 414,501 39,000

201 일반운영비 308,818 269,818 39,000

01 사무관리비 168,730 129,730 39,000

○ 홈페이지 웹반응형 구축 12,000 0 12,000

○ 흑석산 등산로 3D 항공촬영

15,000 0 15,000

○ 흑석산 등산로 이미지 제작

12,000 0 12,000

12,000,000원*1식

15,000,000원*1식

12,000,000원*1식

산림서비스도우미(도 시행) 25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

군 12,500 20,000 △7,500

307 민간이전 25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

군 12,500 20,000 △7,500

05 민간위탁금 25,000 40,000 △15,000

○ 숲해설 운영 25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

국 12,500 10,000 2,500

군 12,500 10,000 2,500

○ 유아숲 운영 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

재무활동(산림녹지과) 144,027 0 144,027

보전지출(산림녹지과) 144,027 0 144,027

국도비반환금 144,027 0 144,027

802 반환금기타 144,027 0 144,027

01 국고보조금반환금 140,884 0 140,884

○ 2017년 산림재해일자리(산사태현장예방단)국

비 집행잔액 26 0 26

○ 2017년 목재이용 및 산업육성 국비 이자액

595 0 595

25,530원

594,300원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 청정임산물이용증진사업 국비 집행잔

액 140,263 0 140,263140,262,300원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,143 0 3,143

○ 2017년 목재이용 및 산업육성 도비 이자액

100 0 100

○ 2016년 청정임산물이용증진 이월사업 도비

집행잔액 452 0 452

○ 2016년 청정임산물이용증진 이월사업 도비

이자액 3 0 3

○ 2017년 청정임산물이용증진사업 도비 집행잔

액 2,582 0 2,582

○ 2017년 청정임산물이용증진사업 도비 이자액

6 0 6

100,000원

451,660원

2,040원

2,581,760원

5,160원
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